Alter brauch der satisfaction.

Buß soll man vor der Absolution aufflegen

Als sie aber zu hoch gestrigen, seind sie widerumb gefallen vnd kleibet darvon ein kleiner schatten vnd der nammen, dauon von dem gegentheyl also gesagt wurd, dieweil Got gerecht sey vnd ein straffer der sünden, so vergebe er nicht one verwechßlung der straffe. Vnd sagt weither, die straffen des segeurs werden vergolten mit vbermaß wercken, die der absoluent dem beychtenden vfflegt, die doch sonst von gott nicht gebotten. Vnd das disse werck gelten vnd straff bezalen, ob sie gleich nit inn gnaden ge-

Der jrthumb von der Satisfaction.

matibus, qui alioquin tam insolenter jactant verbum domini, ac si sint pleni scripturarum, hoc loco, sicut in multis aliis, sicut famelici et menduci nihil exhibent, nec possunt exhibere, scripturarum.

clesiam necesse est reprehendi. Necesse est enim, in Ecclesia extare doctrinam de gratuita remissione propter Christum et de fide, necesse est et hoc intelligi, quod opera instituta sine mandato Dei non sint cultus Dei, juxta illud, frustra colunt me mandatis hominum.

Quod dicitur, Deum justum et vindicem punire peccata, punit Deus etiam electos primum contritione, veris terroribus, de quibus inquit David, Domine, ne in furore tuo arguas me, et Ezechias <sup>13)</sup> inquit, sicut leo contrivit omnia ossa mea. Hi terrores multo verius sunt poenae, quam qualescunque luctus Satisfactionum. Secundo multa delicta conversorum puniuntur peculiaribus poenis, ut Davidis adulterium. Et semper vagantur etiam per sanctos tales poenae divinitus irrogatae, sicut Psalmus inquit, visitabo in virga iniquitates eorum. Item, judicium a Domo Dei incipit, castigat enim Deus suos, ut excutiatur carnalis securitas et crescant timor Dei, poenitentia, fides, invocatio, nec tamen omnes afflictiones sunt poenae certorum criminum, ut semper flos Ecclesiae, prophetae, Apostoli et alii summi viri maximas aerumnas pertulerunt singulari consilio Dei. Vult enim Deus Ecclesiam in hac vita non solum iis calamitatibus subjectam esse, quae naturam lapsam communiter in omnibus comitantur, sed vult eam etiam singulari modo exerceri propter multas causas.

---

13) Fortasse Jesaiae 38, 13.

schehen, disse jrthumb, so jun die kirchen jugedrungen, ist nott zu verwerffen.

Dann es ist nott, das jun der kirchen erhalten werden die leer von vergebung der sünden vmb Christi willen on unsere verdienst, item vom glauben. So ist auch nott zu wissen das werck, one Gottes wort eingesetzt, nicht Gottes dienst stude, wie geschriben stehet, vergeblich eren sie mich mit menschen gebotten.